
278 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 5©.

JKaBH, a TO H TOňi, KOJIH COpaBCUb HC MOiKC
6yTH nepecjiiflOBaHHH ado aacy^aíennH.

§ 14.

PoSnOpHAOK B.T3AH 3 ahh 12. depesHH 1934, 
q. 51 36. 3. i p., npo ACHKÍ 3apHA>KeHHH, mo 
BÍAHOCíixbca ao Bnpo6y xa npOAa>KÍ mxyqHHx
1AOMHX TOBmÍB, B pOSyMÍHHIO pOSnOpHAKy
B.X3AH 3 AHH 14. rpyAHa 1934, q. 253 36. 3. i p., 
xa posnopHAKy BJiaAH 3 ahh 28. Aroxoro 1936, 
q. 43 36. 3. i p., hk xaKoxí posnopHAOK bjihah 
3 AHH 20. kbíthh 1934, q. 77 36. 3. i p., hkhh 
qacxHHHO saOopoHioe BKHBaHHH mxyqHHx í'ao- 
mhx xobiuíb b neKapcbKÍH peMÍCHHqiň npo- 
MHCAOBOCTH, 6 SHeCCHi. ”

§ 15.

Ueň posnopHAOK Aie na xepHxopii uíjioí Aep- 
>KaBH, nadysae npaBOCHAAH 3 ahcm oronomeH- 
HH i BÍAHOCHTbCH TaKOvK AO npHHaJIOKHHX BÍA" 
hochh y Bnpo6i xa npoAaJKÍ mxyqHHx íaomhx 
tobiuíb b naci bía 1. ciqHH 1939; nepescAe 
noro Minicxp npoMHCJiy, xoproBAÍ ň peMecen 
b Flpasi b noposyMÍHHfo si bcímh npnqacHHMH 
MÍHicxpaMn.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Sidor v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.,

tiež za ostatných členov 
Slov. vlády.

Dr. Kapras v. r.

Syrový v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.

50.

Vládní nařízení 
ze dne 2. března 1939, 

kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 23. 
června 1936, č. 180 Sb. z. a n., o dani z umělých 

jedlých tuků.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle či. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

ČI. I.

Zákon č. 180/1936 Sb. z. a n. se mění a do­
plňuje takto:

1. § 1, odst. 1, č. 1 se doplňuje těmito slovy: 
„s výjimkou surového slunečnicového oleje, vy­
ráběného dosavadním způsobem v dosavadním 
rozsahu,“.

2. § 1, odst. 2 zní:

(2) Daň činí za 1 kg čisté (vlastní) váhy:

a) z umělých jedlých tuků, uvede­
ných v odstavci 1, č. 1 . . . . 3.— K,

b) z umělých jedlých tuků, uvede­
ných v odstavci 1, č. 2 . . . 2.20 K,

c) z umělých jedlých tuků, uvede­
ných v odstavci 1, č. 3 . . . . 1.20 K.

3. § 1, odst. 3 se zrušuje.

4. V § 1 označuje se odstavec 4 jako odsta­
vec 3 a odstavec 5 jako odstavec 4.

5. § 16 se zrušuje.

ČI. II.

(1) Kdo v den, kdy toto nařízení nabývá 
účinnosti, má mimo výrobní podnik (§2 zák. 
č. 180/1936 Sb. z. a n.) zásoby umělých jed­
lých tuků v množství větším než 100 kg, jest 
povinen zaplatiti dodatečnou daň. Kdo má ta­
kové zásoby, předloží do 8 dnů ode dne po­
čátku účinnosti tohoto nařízení dvojmo pí­
semné ohlášení důchodkovému kontrolnímu 
úřadu, příslušnému podle sídla držitele zásob, 
s udáním jména a bydliště, dále celkového 
množství a druhu umělých jedlých tuků 
(množství jest uvésti pro každý druh zvláště), 
jakož i částky připadající dodatečné daně. Dů- 
chodkový kontrolní úřad potvrdí oba stejno­
pisy ohlášení, jeden stejnopis vrátí straně jako 
doklad učiněného ohlášení a druhý stejnopis 
si ponechá jako doklad pro úřední potřebu. 
Dodatečnou daň jest zaplatiti šekovým vplat- 
ním lístkem poštovní spořitelny na účet místně 
příslušného berního úřadu bez další úřední 
výzvy do 8 dnů od počátku účinnosti tohoto 
nařízení. Na rubu složenky nutno pozname- 
nati, že jde o dodatečnou daň z umělých jed­
lých tuků.

(2) Téže dani podléhají umělé jedlé tuky, 
které jsou v den, kdy toto nařízení nabývá 
účinnosti, v dopravě a které byly vypraveny 
z výrobního podniku (§ 2 zák. č. 180/1936 Sb. 
z. a n.) nebo celně projednány před tímto 
dnem; daň jest povinen zaplatiti příjemce. 
Tento příjemce učiní ohlášení a zaplatí doda­
tečnou daň způsobem uvedeným v odstavci 1 
do 8 dnů po dni, kdy obdržel zásilku umělých 
jedlých tuků.
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(3) Dodatečná daň činí za 1 kg čisté (vlast­
ní) váhy:

a) z umělých jedlých tuků, uvede­
ných v § 1, odst. 1, č. 1 zák. č. . 
180/1936 Sb. z. a n.......................1.—K;

b) z umělých jedlých tuků, uvede­
ných v § 1, odst. 1, č. 2 zák. č. 
180/1936 Sb. z. an.....................0.40 K;

c) z umělých jedlých tuků, uvede­
ných v § 1, odst. 1, č. 3 zák. č. 
180/1936 Sb. z. a n..................... 0.40 K.

ČI. III.
Zákon ze dne 21. prosince 1937, č. 251 Sb. 

z. a n., se zrušuje.

ČI. IV.

Toto nařízení platí na území celého státu a 
nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr financí v dohodě se zúčastněnými mi­
nistry, pokud se týče Slovenská zemská vláda 
a vláda Podkarpatské Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dňa 2. marca 1939, 

ktorým sa mění a doplňuje zákon zo dňa 23. 
júna 1936, č. 180 Sb. z. a n,, o dani z umělých 

jedlých tukov.

Vláda Česko-Slovenskej republiky nariaďuje 
pod Fa čl. II ústavného splnomocňovacieho zá­
kona zo dňa 15. decembra 1938, č. 380 Sb. 
z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 180/1936 Sb. z. a n. sa mění a do­
plňuje takto:

1. § 1, ods. 1, č. 1 sa doplňuje týmito slo- 
vami:

„s výnimkou surového slnečnicového olej a, 
vyrábaného doterajším spósobom a v do- 
terajšom rozsahu,".

2. § 1, ods. 2 znie:
(2) Daň činí za 1 kg čistej (vlastnej) váhy:

a) z umělých jedlých tukov, uve­
dených v odseku 1, č. 1 . . . 3.— K,

b) z umělých jedlých tukov, uve­
dených v odseku 1, č. 2 . . . 2.20 K,

c) z umělých jedlých tukov, uve­
dených v odseku 1, č. 3 . * • 1-20 K. 3

3. § 1, ods. 3 sa zrušuje.

4. V § 1 označuje sa odsek 4 ako odsek 3 a 
odsek 5 ako odsek .4.

5. § 16 sa zrušuje.

čl. II.

(!) Kto v deň, kedy toto nariadenie nado- 
búda účinnost’, má mimo výrobného podniku 
(§ 2 zák. č. 180/1936 Sb. z. a n.) zásoby umě­
lých jedlých tukov v množstve váčšoni ako 
100. kg, je povinný zaplatit’ dodatočnú daň. 
Kto má takéto zásoby, předloží do 8 dní odo 
dňa počiatku účinnosti tohto nariadenia 
dvojmo písemné ohlásenie dochodkovému kon- 
trolnému úřadu, příslušnému podlá sídla drži- 
tel’a zásob, s udáním měna a bydliska, ďalej 
celkového množstva a druhu umělých jedlých 
tukov (množstvo třeba uviesť pre každý druh 
osobitne), ako aj sumy pripadajúcej doda- 
točnej dané. Ďoehodkový kontrolný úřad 
potvrdí obidva rovnopisy ohlásenia, jeden 
rovnopis vráti straně ako doklad urobe­
ného ohlásenia a druhý rovnopis si po­
nechá ako doklad pre úradnú potřebu. Doda­
točnú daň třeba zaplatit šekovým vplatným 
lístkom poštovej sporiteFne na účet miestne 
příslušného berného úřadu bez ďalšej úradnej 
výzvy do 8 dní od počiatku účinnosti tohto na­
riadenia. Na rube složenky třeba poznamenat, 
že ide o dodatočnú daň z umělých jedlých tu­
kov.

(2) Tej istej dani podliehajú umělé jedlé 
tuky, které sú v deň, kedy toto nariadenie na- 
dobúda účinnost, v dopravě a ktoré boly vy­
pravené z výrobného podniku (§2 zák. č. 180/ 
1936 Sb. z. a n.) alebo boly colne projednané 
před týmto dňom; daň je povinný zaplatit prí- 
jemca. Tento príjemca urobí oblásenie a za­
platí dodatočnú daň sposobom uvedeným v od­
seku 1 do 8 dní po dni, kedy obdržal zásielku 
umělých jedlých tukov.

(s) Dodatečná daň činí za 1 kg čistej (vlast­
nej) váhy:

a) z umělých jedlých tukov, uve­
dených v § 1, ods. 1, č. 1 zák.
č. 180/1936 Sb. z. a n. . . . . 1.— K;

b) z umělých jedlých tukov, uve­
dených v § 1, ods. 1, č. 2 zák.
č. 180/1936 Sb. z. a n.................. 0.40 K;

c) z umělých jedlých tukov, uve­
dených v § 1, ods. 1, č. 3 zák.
č. 180/1936 Sb. z. a n.................. 0.40 K.

čl. III.
Zákon zo dňa 21. decembra 1937, č. 251 Sb. 

z. a n., sa zrušuje.
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ČI. IV.

Toto nariadenie platí na území celého státu 
a nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia; preve- 
die ho minister financií v dohodě so zúčastně­
nými ministrami, poťažne Slovenská krajinská 
vláda a vláda Podkarpatskej Rusi.

PosnopanoK 
3 p,hh 2. óepesHg 1939,

8KHM 3MÍHK)GTbC3 H ftOnOHIOeTbCH 3aKOH

3 .una 23. HepBHH 1936, h. 180 36. 3. i p,,, 

npo noftaxoK si niTynnHX íaomhx tobiu,íb.

BjiaAa MecbKO-CjioBaubKoi PenySjíHKH pos- 
nopaA>Kye no apx. II. KOHCTHTypiňHoro ynoe- 
noBJíacHHřouoro saKony 3 ahb 15. rpynna 1938, 
u. 330 36. 3. i p.:

Apx. I.

SaKon h. 180/1936 36. 3. i p. 3MÍmoeTbCH ň 
AonoBHioeTbCH ocb hk:

1. § 1, ycx. 1, q. 1 AonoBHioeTbCH cjioBaMn: 
„33 BHÍMKOK) CMpOFO OJIÍK) 3Í COHiUHHKa, BH- 
po6jnoBaHoro AOTenepimniM cnoco6oM b aotc- 
nepimniH Mipi,“.

2. § 1, ycx. 2 SByuHTb:

(2) IlOAaTOK BHHOCHXb 33 1 Kť MHCXOÍ (BJI3C- 
hoi) Barn:

a) si mxyqnnx'íaomhx xoBmiB, naBe-
Achhx b ycxyni l, n. 1 . . . . 3.— K,

6) si mxyqnnx íaomhx tobuúb, nase-
Aennx b ycxyni 1, q. 2................2.20 K, -

b) si mxyqnnx Iaomhx xobuúb, naBe-
ACHhx b ycxyni 1, q. 3 . . . . 1.20 K.

3. § 1, yCX. 3 SHOCHXbCH.

4. B § 1 cjiía osnaqnxH ycxyn 4 hk ycxyn 3 a 
ycxyn 5 hk ycxyn 4.

5. § 16 SHOCHXbCH.

Apx. II.

(!) Xxo b achb, b HKOMy naOyBae npaBocn.xjiH 
peň posnopHAOK, Mae nosa BnpiĎnnM niAnpn- 
cmcxbom (§ 2 33K. q. 180/1936 36. 3. i p.) sa- 
nacn mxyqnnx iaomhx xoBmiB b 6mbmiň kíjiu- 
kocxh qnM 100 Kť, bíh noBHnen sanjiaxnxn ao-

AaxKOBHÚ noAaxoK. Xxo Mae xaid aanacn, Mae 
npeAJiomnxn ao 8 ahíb bía noqaxicy npaBOCHJi- 
jih pboro posnopHAKy noABiňHO nnceMi-io sro- 
.xouienna nodipnoMy KonxpojibnoMy ypaAOBH, 
npnnajioKHOMy no ociAKy nociAaqa sanacis, si 
sanoAai-iHHM ímchh xa >KHx;ia, Aa^ii sarajibnoi 
KÍJIbKOCXH H pOAÍB WXyqHHX IAOMHX. XOBU1ÍB 
(KÍJIbKÍCXb CJIÍA HaBCCXH A.ÍH KOHÍHOťO pOAy 
3 OKpeMa), hk xaKO>K kboxh npHnaAalóqoro ao- 
AaxKOBoro noAaxKy. IIoĎipHHH kohxpojibhhh 
ypHA noxsepAHXb o6a npHMipnHKH srojiomen- 
hh, OAen npHMÍpnHK sepne cxoponi hk Aoxas 
BqHHenoro orojiomeHHH a Apyrnn npHMÍpnHK 
sajiHniHXb hk AOKas nim ypHAOBoi noxpe6H. 
RoAaxKOBHH noAaxoK cjiía sanjiaxHXH qeKOBHM 
snjiaxHHM jihcxkom noqxoBOi maAHHpi na pa- 
xynoK Micpeso npHnajieiKHoro noAaxKOBoro 
ypHAy 6e3 AaJibmoro ypHAOBoro saBissannH ao 
8 ahíb bía noqaxxy npaBOCHJi.ía pboro posno- 
paAKy. Ha bíabopoxhíh cxoponi nocsÍAKH 300- 
Acenna cjiía sasnaqHxn, m,o xoahxb o AOAaxxo- 
bhh noAaxoK si mxyqnnx iaomhx xonmÍB.

(2) TaKOMy caMOMy noAaxKOBH nÍAJiaraioxb 
mxyqni iaomí xoBmi, mo e b Aenb, kojih peň 
posnopapoK naOysae npaBocHjuia, b xpanc- 
nopxi i hkí BHCAano 3 BHpiĎnoro nÍAnpneMCXBa 
(§ 2 3ai<. q. 180/1936 36. 3. i p.) a6o pjiobo no- 
jiaroAJKeno nepep thm ahcm; noparoK noBímen 
sanjiaxnxH npHeMepb. Heft npneMepb BqnnHXb 
srojiomenna ň sanjiaxnxb AOAaxKOBHH nopa- 
xok y cnoci6 naBepennH b ycxyni 1 ao 8 ahíb 
no ahí, b HKOMy bíh AÍcxaB nocHJipy mxyqnnx 
IAOMHX XOBIIJ.ÍB.

(3) ROAaXKOBHH HOAaXOK BHHOCHXb 33 1 Kť 
qHCxoi (BJiacnoí) Barn:

a) si mxyqnnx iaomhx xoBmiB, nase-
Aennx b § 1, ycx. 1, q. 1 sax. q. 
180/1936 36. 3. i p.,.....................1.— K;

6) si mxyqnnx iaomhx xobipíb, naBe- 

AChhx b § 1, ycx. 1, q. 2 sax. q. 
180/1936 36. 3. i p..........................0.40 K;

b) 3Í mxyqnnx iaomhx xobipíb, nase-
AChhx b § 1, ycx. 1, q. 3 san. q. 
180/1936 36. 3. i p....................... 0.40 K.

Apx. III.

Šanon 3 ahh 21. rpyAHH 1937, q. 251 36. 3.
i p., SHOCHXbCH.

Apx. IV.

Heft posnopaAOK aío Ha xepHxopii pijioi Aep- 
aobh ň naĎysae npaBocnjuiH 3 ahcm oroAOr 
menna; iiepeBCAe noro Minicxp cJiiHanciB b no- 
posyMÍnmo 3 npnqacHHMH MÍnicrpaMH, spahaho
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OiOBaubKa Kpaesa BJiaAa i BJia/ia niAKapnax- 

cbKoi Pycn.
Dr. Hácha v. r.

Beran v. r.

Sidor v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.,

tiež za ostatných členov 
Slov. vlády.

Dr. Kapras v. r.

Syrový v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.

51.

Vládní nařízení 
ze dne 24. února 1939, 

jímž se vydávají podr obné předpisy k vládnímu 
nařízení ze dne 16. února 1939, č. 38 Sb. I, 
kterým se stanoví společný státní rozpočet

republiky česko-Slovenské na rok 1939.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II, odst. 4 ústavního zákona zmocňo­
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 830/Sb. z. 
a n., a podle čl. XXI, odst. 1 vládního nařízení 
ze dne 16. února 1939, č. 38 Sb. I, kterým se 
stanoví společný státní rozpočet republiky 
Česko-Slovenské na rok 1939:

§ I-

( L) Při plnění všech úkolů státních jest po­
stupovat! podle čl. V vládního nařízení s nej­
větší hospodárností a proto j est opatřovali jen 
nutné potřeby státní v nezbytném rozsahu, a to 
co nejúčelněji a pokud možno nejmenším ná­
kladem.

(2) Nutné potřeby státní jsou neodkladné 
potřeby, kterých vyžaduje nezbytně nutný 
chod státní správy nebo plnění takových práv­
ních závazků státu, na jichž trvání má státní 
správa zájem i za změněných poměrů. Státní 
orgány jsou povinny všechna dosavadní ujed­
nání, na která se vztahují ustanovení vládního 
nařízení ze dne 4. listopadu 1938, č. 281 Sb. z. 
a n., o úpravě smluv sjednaných státem,^ne­
prodleně přezkoumati, zda vzhledem ke změně­
ným poměrům není třeba je změniti, po pří­
padě částečně nebo úplně zrušiti.

(8) Prostředků povolených pro určitý účel 
smí se použiti za podmínek stanovených v od­

stavcích 1 a 2 jen v nezbytné výši, které té 
doby vyžaduje provedení tohoto účelu. To platí 
zejména o uvolňování zúčtovatelných záloh, 
jež mohou býti povolovány jen v mezích plat­
ných předpisů a ve výši potřebné pro ten který 
účel.

(4) Před každým poukazem budiž zjištěno 
v příslušném spise, že bylo postupováno podle 
předchozích ustanovení.

§ 2.
D) Každá částka zvláště uvedená ve výda­

jích skupiny I společného státního rozpočtu re­
publiky Česko-Slovenské na rok 1939 s výjim­
kami stanovenými v čl. IX a čl. XVI vládního 
nařízení jest krajní hranicí, až po kterou mo­
hou býti poukazovány výdaje v rozpočtovém 
roce 1939 podle čl. V vládního nařízení. Budiž 
bedlivě hleděno k tomu, aby částky ty nebyly, 
není-li toho nutně třeba, vyčerpány.

(2) Jakákoliv opatření (objednávky, opatřo­
vání služeb a prací), jichž náklad zatěžuje 
státní pokladnu, mohou býti prováděna jen 
v mezích prostředků předem již k tomu účelu 
povolených. Souhlas podle ustanovení čl. V, 
poslední věty vládního nařízení j est si vyžádati 
ihned, jakmile bude seznáno, že stanovený ná­
klad bude překročen.

§ 3.

í1) Při poukazování prostředků určených na 
řádné výdaje podle čl. VI vládního nařízení bu­
diž také zjištěno v příslušném spise, že pouka­
zovanou částkou se nepřekročuje dvanáctina 
celoročně rozpočtené částky.

(2) Nebude-H nutno použiti v některém mě­
síci celé dvanáctiny celoročně rozpočtené 
částky pro určitou potřebu, uvedenou ve stát­
ním rozpočtu, může býti zbytku použito jen, 
jde-li o nutnou potřebu, pro týž účel v příštích 
měsících.

(3) Bylo-li poukázáno za souhlasu ministra 
financí výjimečně v některém měsíci více než 
dvanáctina, má býti vyrovnána v některém 
pozdějším měsíci částka, o kterou bylo pouká­
záno více. Nej později musí se tak státi v pro­
sinci roku 1939.

§ 4.
(!) Řádnými výdaji splatnými v delších než 

měsíčních lhůtáxh podle čl. VI, odst. 2 vládního 
nařízení rozumějí se výdaje, které jsou splatný 
podle své povahy ve čtvrtletních, pololetních 
neb i ročních íhňtách, jako na př. nájemné 
nebo pachtovné, úroky a splátky státního 
dluhu.


